
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2013

    MOTORISTA
    Téc. Nív. Sup. Administração
    Téc. Nív. Sup. Assistente Soci
    Téc. Nív. Sup. Biblioteconomia

    6
  15
    2
    1

R$-       
7.561,15

R$-     
42.180,34

R$-       
4.263,99

R$-       
2.882,94

R$-         
1.879,04

R$-       
44.234,29

R$-            
434,22

R$-            
226,61

R$-          9.440,19
R$-        86.414,63
R$-          4.698,21
R$-          3.109,55

    Téc. Nív. Sup. CONTADOR    29 R$-     
82.134,92

R$-     
119.218,42 R$-      201.353,34

    Téc. Nív. Sup. ECONOMISTA     4 R$-     
12.108,36

R$-       
14.244,00 R$-        26.352,36

    Téc. Nív. Sup. INFORMATICA    72 R$-   
193.124,12

R$-     
187.090,23  R$-     380.214,35

    Tec. Bancário Nível Médio 1290   R$-
2.499.243,30

R$-  
3.299.522,94  R$-  5.798.766,24

        Sub-Total                                         1504  R$-
3.025.240,04

R$-  
3.889.676,27

 R$-  
6.914.916,31

TOTAL  
1527

R$-
3.134.270,16

R$-  
3.891.880,43

R$-   
7.026.150,59

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583156

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/08/2013
Vigência: 21/08/2013 a 20/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do contrato 
Contrato: 1780663135-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, s/n
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 9132161460 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583204
ERRATA

Nas Portarias de nº. 675, 676, 677, 678, 679, 680, 681 e 682, 
de 10/09/2013, publicadas no DOE nº. 32.478 de 11/09/2013.
Onde se lê: criada pela PORTARIA Nº 668, de 03/10/2013.
Leia-se: criada pela PORTARIA Nº 668, de 03/09/2013.

ERRATA
Nas Portarias de nº. 698 e 699, de 11/09/2013, publicadas no 
DOE nº. 32.479 de 12/09/2013.
Onde se lê: criada pela PORTARIA Nº 668, de 03/10/2013.
Leia-se: criada pela PORTARIA Nº 668, de 03/09/2013.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583255

PORTARIA Nº. 700, DE 11 DE SETEMBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de Fevereiro de 2011 
e considerando a apresentação do Laudo Médico n° 24822, de 
05/09/2013.

RESOLVE:
CONCEDER 60(sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora MARIA DE FATIMA LOBATO DOS SANTOS, 
matrícula nº.27707/1, ocupante do cargo de Técnico A, no 
período de 19/08 a 17/10/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
11 de setembro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583489
AVISO DE EDITAL Nº018/2013 – IDESP

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP, torna 
público que se encontra a disposição dos interessados o Edital 
Nº 018/2013 – IDESP, disponibilizando um total de 01 (uma) 
vaga para concessão de bolsa de pesquisa para desenvolver 
uma pesquisa, conforme especificado a seguir:
“01 (uma) vaga para graduado em Economia ou Serviço 
Social com Doutorado concluído há mais de 02 (dois) anos e 
experiência em Indicadores de Regionalização da Pobreza a 
partir do CADUNICO (Xingu e Marajó)”, de acordo com o Plano 
de Trabalho firmado entre IDESP e SEAS, pelo período de 02 
(dois) meses, sob a orientação da Diretoria de Estudos e 
Pesquisas Socioeconômicas e Análise Conjuntural do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 13 de setembro de 2013, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será de 16 e 17 de setembro de 
2013.
Belém/PA, 11 de setembro de 2013.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583503

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO 015/2013
Data de Admissão: 01/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
SOLANGE SILVA DA CRUZ                             ASSIST ADMINISTRATIVO              31/08/2014  
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583507

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO 016/2013
Data de Admissão: 01/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
MIRIANE COSTA COELHO                              ASSIST ADMINISTRATIVO              31/08/2014  
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583510

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E 
AMBIENTAL DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO 017/2013
Data de Admissão: 01/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
JANAINA MARTINS RODRIGUES                         ASSIST ADMINISTRATIVO              31/08/2014  
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583184
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 005/2013

PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, CNPJ 
n° 15.488.858/0001-14 e Secretaria de Estado de Obras 
Públicas – SEOP, CNPJ n.º 05.054.911/0001-15.
OBJETO: Elaboração dos projetos executivos e complementares 
para adequação da sede da Secretaria de Estado de Turismo – 
SETUR.
VIGÊNCIA: de 26/08/2013 até 21/02/2014
DATA DE ASSINATURA: 26/08/2013

DIÁRIAS PARA ESTRANGEIRO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583211

PORTARIA Nº 420/2013/GERH / SETUR
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e 
CONSIDERANDO os termos do processo 2013/426868.
RESOLVE: Conceder diárias ao Colaborador Eventual abaixo 
descrito:
NOME: NORBERTO NUNO PINTO DOS SANTOS, Passaporte n. 
H282042, 
OBJETIVO: Ministrar Curso Internacional de Turismo, Cultura e 
Patrimônio – III módulo.
ORIGEM: COIMBRA - PORTUGAL.
DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: 07/09/2013 a 14/09/2013
VALOR: 1.800,00 (7 ½ ) diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de setembro de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

DIÁRIAS PARA ESTRANGEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583219

PORTARIA Nº 421/2013/GERH / SETUR
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e 
CONSIDERANDO os termos do processo 2013/426935.
RESOLVE: Conceder diárias ao Colaborador Eventual abaixo 
descrito:
NOME: LÚCIO JOSÉ SOBRAL DA CUNHA, Passaporte n. 
H280741. 
OBJETIVO: Ministrar Curso Internacional de Turismo, Cultura e 
Patrimônio – III módulo.
ORIGEM: COIMBRA - PORTUGAL.
DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: 07/09/2013 a 14/09/2013
VALOR: 1.800,00 (7 ½ ) diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de setembro de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583301

PORTARIA: 422/2013
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57200575/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2013 a 29/09/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA


